ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA DO

CERÂMICA CLUBE, REALIZADA NO DIA 24 DE AGOSTO DE 2017

 ÀS 19h00, NA SEDE SOCIAL DO CERÂMICA CLUBE.

DIRETORIA EXECUTIVA – 2016/2019
 Página 1 de 2

CERÂMICA CLUBE

Aos vinte e quatro dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezessete, as 19h00, na sede social do Cerâmica Clube,
reuniu-se ordinariamente a Diretoria Executiva, onde estavam presentes:
Dib Antonio Filho – Presidente
Arnaldo Marcelo Gasparotto - Vice-Presidente
José Roberto de Jesus - Diretor de Esportes
Luiz Roberto Montanheiro – Diretor da 3º Idade
Oscar Táparo Junior – Diretor 1º Tesoureiro
Rubens Sobreira – Diretor 2º Tesoureiro
Foi justificada a ausência e foram aceitas por todos os presentes.
Airton Picolomini Restani – Secretário
Luciano Patriota de S. Pimentel - Diretor de Bares e Restaurantes e Patrimônio
Leoneth F. D’Arcádia dos Reis - Diretora Social.
O Presidente iniciou os trabalhos e foram discutidos os seguintes assuntos:

Item 01- Documentos financeiros e contábeis Julho/17: Foram analisados documentos contábeis de Julho de 2017,
apresentado pelos Diretores Tesoureiros, foram analisados sem ressalvas e serão encaminhadas ao Conselho
Deliberativo para apreciação, conforme previsto no Estatuto Social.
Item 02- Balancetes dos Eventos Julho/2017
Dia 15/jul/17 – 4º Feijoada do Cerâmica Clube
Dia 21/jul/17 – Noite do Buteko – Carol Marques
Item 03- Eventos Sociais programados para Setembro/2017:
Dia 16/set/17 – Festa a Fantasia
Item 04- Balancetes das Jantas Julho/2017
Foram apresentados os balancetes dos custos das jantas realizadas às quartas-feiras, analisadas e aprovadas serão
encaminhados ao Conselho Deliberativo para apreciação.
Item 05- Relatório de inadimplentes  Os Senhores tesoureiros, demonstraram que a inadimplência dos recebíveis
em Julho/17 teve uma diminuição em relação ao mês passado, o relatório será encaminhado ao Conselho
Deliberativo para apreciação.
Item 06 – Tênis de Mesa – Foi apresentado à parceria entre SET e Cerâmica Clube, a fim de realizar a filiação da
equipe de tênis de Mesa junto a federação Paulista da modalidade e planilha de custos, o assunto será discutido
novamente em 2018.
Item 07 – Oktoberfest 2017 – Apresentado orçamento para a decoração da 10ª Oktoberfest os orçamentos de
Pelegrini, Vintage Flores e Lilia Maturana, aprovado por todos a da Pelegrini. Foi apresentado os valores dos convites
para associados e convidados e aprovados. Os valores para os associados foram mantidos os mesmos cobrados em
2016. O chope será fornecido pelo Empório do Chopp, será chope Brahma e o valor da caneca de 400ml é de R$ 7,00
(sete reais) o mesmo valo de 2016.
Item 08 – Departamento de Esportes – Apresentado a proposta de planejamento de aulas, Zumba e outros ritmos,
pela professora Joyce Marina, onde após apresentação, ficou aprovada por todos os presentes será avaliada por 02
(dois) meses, se agradara os associados. Será implantado e avaliado por 2 meses aulas de voleibol adaptado nas
noites de terças-feiras e quintas-feiras. Está em estudo a implantação de aulas de treinamento funcional.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA DO

CERÂMICA CLUBE, REALIZADA NO DIA 24 DE AGOSTO DE 2017

 ÀS 19h00, NA SEDE SOCIAL DO CERÂMICA CLUBE.

DIRETORIA EXECUTIVA – 2016/2019
 Página 2 de 2

CERÂMICA CLUBE

Item 09 – Sócio Suspenso Preventivamente por 30 dias – O titular nº 001684 foi suspenso por 30 dias

preventivamente, conforme capitulo III da admissão da exclusão de associados, seções e Artigos e Capitulo

IV das infrações e das penas disciplinares, seções, artigos e parágrafos do Estatuto Social e artigo 25º das

infrações e das penalidades, itens II, V e VII do regimento interno, a Diretoria resolveu aplicar mais 30

(trinta) dias de suspensão, pois o associado é reincidente.

Item 10 - Advertência – Os titulares dos títulos nºs 00788 e 02529 foram advertidos por escrito conforme

previsto no Estatuto Social Capitulo IV – Seção I – Artigo 23 alínea “a” e concomitantemente Artigo 25 –

itens I e VII do Regimento Interno, a Diretoria resolveu manter somente a advertência.

Item 11 – Banco Bradesco: O Banco Bradesco encaminhou proposta para abertura de conta, crédito para

empréstimo e cartão do banco BNDS. Os custos do empréstimo são superiores ao conseguido pelo clube

junto ao Banco Ribeiro Preto. Será aberto a conta para avaliação das propostas.

Item 12 – Ger.Resíduos Sólidos e Coleta Seletiva –  A Engenheira Ambiental Tainá A. Vedovello Bimbatti

apresentou Plano de Gerenciamento de Resíduos Sólidos e Programa de Coleta Seletiva Participativo, onde

foi aprovado por todos presentes a sua implantação no Cerâmica Clube.

Eu __________________, Arnaldo Marcelo Gasparotto, secretariei e lavrei a presente ata, que depois de

lida e achada conforme, vai por todos os presentes assinada.

Mogi Guaçu, 24 de Agosto de 2017.

_______________________________                          _________________________________

Dib Antonio Filho                 Arnaldo Marcelo Gasparotto

Presidente                            Vice-Presidente

_______________________________                           ___________________________________

Oscar Táparo Junior     Rubens Sobreira

Diretor 1º Tesoureiro     Diretor 2º Tesoureiro

_______________________________                            _________________________________

Luiz Roberto Montanheiro                                                Jose Roberto de Jesus

Diretor da 3º Idade                                                             Diretor de Esportes